



Milano 10/01/2020

Informazioni
Personalì

CASERINI MASSIMO

Nome

Indirizzo

Telefono

Fax

E-mail

V.LE CONI ZUGNA 54 20144 MILANO

02 83 61 665 328 45 63 242

massimo.caserini@yahoo.it

Nazionalità

Italiana

Data di nascita

16 /07/1954

C.F.

CSRMSM54L16F205X

Dal 1984 al 2008

Socio fondatore di AcquAmica Srl che ha gestito e organizzato la scuola nuoto all'interno del Club F. Conti di Milano. Sono stato responsabile per venticinque anni della direzione della Scuola Nuoto. Dal 1986 ho condotto gli interventi di terapia neuro-psicomotoria in acqua, con la presa in carico di diverse patologie.

ESPERIENZA LAVORATIVA

Dal 1995 ad oggi svolgo la professione di psicomotricista e di terapeuta della neuro psicomotricità dell'età evolutiva come libero professionista sia nel settore educativo che terapeutico, conducendo laboratori di educazione psicomotoria in asili nido, scuole materne ed elementari di Milano e della Lombardia, Corsi di formazione teorico-pratici per educatrici ed insegnanti sui temi della psicomotricità sul territorio nazionale.

Dal 2004 al 2007 ho collaborato Con il CPP Centro Psicopedagogico di Piacenza al progetto di consulenza pedagogica per insegnanti e genitori nelle Scuole Elementari e Medie di Pesaro, e con altri interventi sul territorio nazionale.

Dal 2004 al 2007 collaborazione con interventi formativi con l'Istituto di Psicomotricità di Milano.

Dal 2005 al 2015, collaborazione come Terapeuta della Neuro Psicomotricità, dal 2011 al 2015, Conduzione e Super-visone del Progetto del Laboratorio di Psicomotricità in Acqua presso l'Istituto Dosso Verde di Milano, Centro di Psicoterapia dell'Età Evolutiva.

Dal 2009 collaborazione in qualità di docente con la New Master srl società che si occupa di formazione con l'organizzazione di corsi ECM.

Dal 2010 al 2011, collaborazione come Terapeuta della Neuro-

Psicomotricità con l'Istituto La Nostra Famiglia di Lecco, Centro di Psicoterapia dell'Età Evolutiva.

Attualmente libero professionista come Terapista della Neuro Psicomotricità dell'Età Evolutiva, Psicomotricista, Formatore.

Da maggio 2014 a settembre 2017, collaborazione con la struttura riabilitativa "Il sorriso" gestito dalla Soc. Coop Onlus Il Raggio di Sestri Levante (Ge)

Dal 2105 collaborazione con la Cooperativa Pianeta Azzurro con interventi di formazione per le educatrici.

Dal 2015 ad oggi, collaborazione con CTS Giftedaps e Stepnet Onlus, con interventi formativi di psicomotricità sui temi della plus-dotazione con bambini, ragazzi, genitori, educatori e insegnanti.

Da novembre 2016 ad oggi collaborazione come TNPEE con il Centro Terapeutico e Riabilitativo "Parole in Movimento" di Milano.

Interventi formativi:

1995 Milano, Civica Scuola per Animatori Sportivi, laboratorio di psicomotricità

1996 Laboratorio di formazione in psicomotricità per educatrici ed insegnanti e conduzione diretta del progetto per i bambini della Scuola Materna ed Elementare di Oleggio (No)

1997 Laboratorio di formazione in Psicomotricità per le educatrici dell'Asilo Nido la Chioccia di Opera (Mi)

1998 Progetto di formazione per insegnanti e educatrici Scuola Elementare di Opera (Mi)

2000 Progetto di formazione in psicomotricità per insegnanti e, laboratorio di psicomotricità per bambini. Scuola Ada Negri Direzione Didattica Cardano al Campo (Va).

2001 Formazione in Psicomotricità per educatrici Scuola Materna di Concorezzo (Mi)

2000 Laboratorio psicomotricità Scuole Elementari, San Donato (Mi)

2001 Corso di formazione per educatrici, Asilo Nido

” Le Coccinelle “Concorezzo” (Mi)

2001 Laboratorio di Psicomotricità per gli alunni del primo ciclo della Scuola Elementare di Samarate (Va)

2002 Laboratorio di psicomotricità in acqua per operatori WWF a Recanati.

2002 Laboratorio di psicomotricità presso le Scuole Elementari di Ferno e San Macario (Va)

2002 /2003 Progetto “Psicomotricità” per insegnanti e alunni Scuola Elementare
1° Circolo Rozzano (Mi)

2003 Incontri di formazione sulla psicomotricità per insegnanti scuola elementare per la Cooperativa Il Blue, Carosino (Ta)

2004 Laboratorio “Non solo gioco” Scuola Elementare di Lurago d'Erba (Co)

2004 Corso di formazione sulla gestione del conflitto per insegnanti Scuola Elementare di Lurago D'Erba organizzato dal CPP di Piacenza.

Dal 2005 ad 2017 laboratorio di Psicomotricità per gli alunni delle classi prime della Scuola Primaria Leonardo da Vinci di Milano.

Dal 2008 al 2015 conduzione del progetto “Genitori in Gioco “c/o la Scuola Leonardo da Vinci.

Con la Associazione Rete Sport Educativo di cui faccio parte come socio fondatore ho partecipato nel 2007, al progetto che ci ha visto collaborare con una squadra di rugby di Milano, la Ass. Rugby Milano.

2007 Incontri con Genitori del Movimento Apostolico Ciechi a Genova-

2008 Progetto “Psicomotricità e Rugby “plesso scolastico Bergognone-

Foppette di Milano

2008 Laboratorio di psicomotricità presso la Scuola Materna di Crebbio
Mandello del Lario

2009 Laboratorio di psicomotricità Scuola dell'infanzia di Lambrugo
(Co)

2009 Laboratorio di psicomotricità Scuola Primaria

Dal 2006 ad 2015 collaborazione come terapeuta della
neuropsicomotricità presso l'Istituto Dosso Verde con la conduzione di
gruppi di ragazzi disabili con incontri di psicomotricità.

2001 Laboratorio di Psicomotricità Scuola Elementare di Samarate
(Va).

2002/2003 Progetto "Psicomotricità per insegnanti e alunni Scuola
Elementare I° Circolo Rozzano (Mi).

Dal 2005 il laboratorio di psicomotricità fa parte del POF della Scuola
Primaria Leonardo da Vinci di Milano.

Dal 2007 al 2015, conduzione del Progetto "Genitori in Gioco "c/o
Scuola Primaria Leonardo da Vinci.

Con la Associazione Rete Sport Educativo di cui ho fatto parte come
socio fondatore ho partecipato nel 2007, al progetto che ci ha visto
collaborare con una squadra di rugby di Milano, la Ass. Rugby Milano.

2007 Incontri con Genitori del Movimento Apostolico Ciechi a Genova.

2008 Progetto "Psicomotricità e Rugby "plesso scolastico Bergognone-
Foppette di Milano

Dal 2008 al 2017, Laboratorio di Psicomotricità presso la Scuola per
l'Infanzia di Crebbio /Abbadia Lariana (Lc) 2009 al 2010 Laboratorio di
psicomotricità Scuola dell'infanzia di Lambrugo
(Co)

2009 al 2010 Laboratorio di Psicomotricità Scuola Primaria G.Pascoli di
Milano

2009 Docenza come formatore a corsi ECM organizzati dall'ANUPI
Liguria sulla Psicomotricità in Acqua.

Anno Scolastico 2009/2010, Laboratorio di psicomotricità presso la
Scuola Primaria A. Negri di Cardano al Campo (Va).

Anno Scolastico 2010/2011 Laboratorio di Psicomotricità c/o la Scuola Primaria Leonardo da Vinci di Milano.

Anno Scolastico 2010/2011 Laboratorio di Psicomotricità c/o la Scuola Primaria A. Negri di Cardano al Campo (Va).

Anno Scolastico 2010 /2011 Laboratorio di Psicomotricità c/o la Scuola Primaria G. Pascoli di Milano.

Dal 2010 al 2013, Supervisione Progetto “Laboratorio di Psicomotricità in Acqua” per i bambini e i ragazzi dell’Istituto Dosso Verde di Milano.

Anno Scolastico 2011/2012 Laboratorio di Psicomotricità Scuola Primaria Leonardo da Vinci di Milano

Anno Scolastico 2011/2012 Laboratorio di Psicomotricità Scuola Primaria G.Pascoli di Milano.

2012 Laboratorio di Psicomotricità presso Scuola dell’Infanzia Ragni di Cusago (Mi).

Aprile 2012, incontro formativo sulla psicomotricità per educatrici dei Nidi di Pianeta Azzurro, Magenta.

Anno scolastico 2012/2013 Laboratorio di Psicomotricità presso la scuola primaria G. Pascoli – Milano.

Anno scolastico 2013/2014 Laboratorio di Psicomotricità presso la Scuola A. Negri di Cardano al Campo (VA).

Anno scolastico 2014/2015

Laboratorio di Psicomotricità Scuola dell’Infanzia Ragni, Cusago (Mi)

Laboratorio di Psicomotricità Istituto Comprensivo G. Pascoli, Milano.

Laboratorio di Psicomotricità Istituto Comprensivo Leonardo da Vinci, Milano.

Laboratorio di Psicomotricità Scuola Primaria Wolf- Ferrari, Milano.

Laboratorio di Psicomotricità Scuola dell’Infanzia a Crebbio (Lc).

Anno scolastico 2015/2016 /2016/2017

Laboratorio di Psicomotricità Scuola dell'Infanzia Ragni, Cusago (Mi)
Laboratorio di Psicomotricità Istituto comprensivo G.Pascoli, Milano
Laboratorio di Psicomotricità Istituto Comprensivo Leonardo da Vinci,
Milano
Laboratorio di Psicomotricità Scuola Primaria Wolf-Ferrari, Milano
Laboratorio di Psicomotricità Asilo Nido Comunale, Cornaredo (Mi)

Collaborazione con la Cooperativa Sociale Pianeta Azzurro di Corsico,
con un intervento formativo per educatrici Nido e Scuola dell'Infanzia.

Anno scolastico 2017/2018

Laboratorio di Psicomotricità Istituto F. Filzi Milano
Laboratorio di Psicomotricità presso gli Asili Nido
Di San Donato Mil. Gestiti dalla Cooperativa Pianeta Azzurro.

Anno Scolastico 2018/19

Laboratorio di Psicomotricità presso l'Istituto F. Filzi di Milano

Laboratorio di Psicomotricità presso l'Asilo Nido Comunale
Di Cornaredo (Mi) gestito dalla Cooperativa Pianeta Azzurro.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

**Anno Accademico 2005/2006 Laurea Triennale in Terapista della
Neuro e Psicomotricità dell'Età Evolutiva presso la Facoltà di
Medicina e Chirurgia, Milano Bicocca.**

***Iscritto all'albo dei Terapisti della neuro e psicomotricità dell'età
evolutiva n° 587***

*1988 Diploma di Terapista della Psicomotricità dopo corso triennale
presso l'Istituto di Psicomotricità di Milano diretto da A.M. Wille.*

*Diploma di maturità secondaria presso l'Istituto Tecnico P.
Hensenberger di Monza anno scolastico 1973/74.*

*Corso di Animazione Pedagogica del Comune di Milano
anno scolastico 1981/82 per complessive 270 h.,*

*Abilitazione per Operatore Centri Sport Terapia di II° livello rilasciato
dalla
Fed. Italiana. Sport Handicappati.*

*Corso annuale sul gioco cooperativo presso il Centro Psicopedagogico
per la Pace di Piacenza
(1997/98),*

*Corso annuale CPP (2000/2001) “La gestione educativa del conflitto e
la consulenza pedagogica.*

*Corso di Formazione sulla Plusdotazione
“Plusdotazione : identificazione e intervento”
Centro Phronesis e Fondazione Eris Onlus
Milano Novembre 2016*

*Week-end Learning sui temi della Plusdotazione organizzato
da CTS Gifted aps in collaborazione con Know K. – Centro Studi e
Ricerche. 27/28 Maggio 2017 Milano.*

*Step Net Onlus
Convegno Scientifico Internazionale
“Sviluppare il potenziale, fra cambiamento e globalizzazione”
9/10 Novembre 2018 Milano.*

CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI

PRIMA LINGUA

Italiano

ALTRE LINGUE

Inglese

- Capacità di lettura
- Capacità di scrittura
- Capacità di espressione orale

Elementare

Elementare

Elementare

CAPACITÀ E COMPETENZE RELAZIONALI

La formazione come psicomotricista e come terapeuta della neuropsicomotricità, mi ha dato la possibilità di acquisire ed approfondire i temi delle competenze teoriche e relazionali che, necessitano di un importante lavoro di formazione personale. Lavorando con bambini, ragazzi, ed adolescenti e soggetti disabili, è molto importante essere in grado di avere delle competenze comunicative complesse per far fronte alle difficoltà che si presentano nelle quotidiane relazioni educative e professionali con cui veniamo a contatto con la nostra professione. La Laurea in Terapista della Neuro e Psicomotricità dell'Età Evolutiva ha integrato

CAPACITÀ E COMPETENZE ORGANIZZATIVE

Ad es. coordinamento e amministrazione di persone, progetti, bilanci; sul posto di lavoro, in attività di volontariato (ad es. cultura e sport), a casa, ecc.

L'organizzazione e la gestione dell'Associazione Acquamica, mi ha permesso negli anni di acquisire significative competenze nell'ambito formativo professionale e relazionale, seguendo sia la parte amministrativa che quella più legata alla formazione teorico-pratica dei collaboratori. Ho collaborato alla organizzazione e alla conduzione di progetti formativi con indirizzo educativo preventivo, che a corsi con obiettivi legati alla terapia psicomotoria in acqua.

L'esperienza che ho avuto con diverse equipe terapeutiche nei centri riabilitativi mi ha dato la possibilità di ampliare, aggiornare le mie competenze confrontandomi con altre figure professionali in ambito sanitario e riabilitativo

CAPACITÀ E COMPETENZE ARTISTICHE

Musica, scrittura, disegno ecc.

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE

Competenze non precedentemente indicate.

Pubblicazioni:

Articoli

Rivista "Psicomotricità", Novembre 2007, *La Psicomotricità in acqua.*

Marzo 2005, *La città sostenibile e i diritti dei bambini e delle bambine;*

Novembre 2004,
Nel corso del tempo; Giugno 2002,
Psicofarmaci in età evolutiva: una questione aperta.
Rivista "Conflitti", rivista italiana di ricerca e formazione pedagogica,
Numero 3, 2003, *Padre e continuità educativa*.
Rivista "Psicomotricità", Novembre 2013, *Laboratorio di Psicomotricità in
Acqua all'Istituto Dosso Verde di Milano*.
Rivista "Psicomotricità", Giugno 2015, *Nessuno sa come prenderli"*
Il bambino oppositivo a scuola.

PATENTE O PATENTI

Patente B

ULTERIORI INFORMAZIONI

Dal 1996 ad oggi Formatore in ambito educativo-preventivo e terapeutico con Interventi diretti a educatrici, insegnanti e terapisti della neuro psicomotricità.

Dal 2000 al 2014 membro del direttivo regionale lombardo dell'ANUPI Associazione Nazionale Unitaria Psicomotricisti e Terapisti della Neuro e Psicomotricità dell'Età Evolutiva.

2001 Convegno Nazionale ANUPI Bassano Del Grappa, Comunicazione
"L'acqua mediatrice nella relazione terapeutica ".

2002 Relatore al Seminario di Studio
"Acqua per Tutti, Disabilità e Riabilitazione "
Centro Papa Luciani – Santa Giustina- Belluno.

2002 Relatore al Convegno Nazionale "L'acqua antico e moderno strumento di riabilitazione"
Centro Studi Don Orione Ercolano.

Dal 2001 al 2015, redattore della rivista "Psicomotricità" organo dell'ANUPI edito dalla casa editrice Erickson.

2008 Convegno Nazionale ANUPI Genova, relazione sui temi della psicomotricità in acqua.

Ho partecipato come relatore a convegni nazionali con interventi sulla terapia psicomotoria in acqua.

2008. Docente al corso "Il ruolo educativo e la gestione dei conflitti nella relazione con gli adolescenti "per il Consorzio Consolida Società Coop. Sociale di Lecco.

Dal 2009 al 2019 docente nei corsi formazione ECM sulla Psicomotricità in Acqua e sul Gioco nella Terapia Neuro Psicomotoria, svolti a Milano a Bogliasco (Ge) e a Genova organizzati dalla New Master di Roma.

2010 Docenza e Direzione Scientifica corso ECM "Psicomotricità e Acquaticità "organizzato dall'Istituto La Sacra Famiglia di Cesano Boscone.

2010 Docenza al corso ECM "L'approccio al corpo attraverso la psicomotricità: mediatori e contesti operativi "per la Polisportiva Palermo 24/25 Settembre.

Dal 2008 al 2016, Commissario come rappresentante ANUPI alle sessioni di Laurea dei corsi per Terapista della Neuro e Psicomotricità dell'Età Evolutiva presso le sedi di Pavia, Milano Bicocca, Bosisio Parini

2011 Docenza al II° Corso Teorico-Pratico "L'approccio al corpo attraverso la psicomotricità: tono e movimento nei diversi contesti dell'intervento riabilitativo. 10/11/12 Giugno. Palermo

Relatore al 8° Convegno Internazionale “La Qualità dall'integrazione scolastico e sociale “della Erickson Rimini 18-19-20 Novembre 2012

Da ottobre 2011 a settembre 2012, Tutor e Docente al corso di laurea per Terapisti della Neuro e Psicomotricità dell'Età Evolutiva dell'Università Statale di Milano.

Relatore al VII Congresso Nazionale Anupi , Riva del Garda 16/17/18 Marzo 2012.

Relatore al Convegno

“I gesti che curano “Giornate italo-francesi di psicomotricità e riabilitazione neuro psicomotoria, Milano 4,5,6Aprile 2014 Università di Milano-Bicocca

**TRATTAMENTO DEI DATI
PERSONALI, INFORMATIVA E
CONSENSO**

2014 Corso di Formazione ECM per terapisti ed educatori presso l'Istituto Dosso Verde di Pavia “Acquaticità e Psicomotricità “

2015 Gioia del Colle (Ba), Docente al Corso di Formazione Psicomotricità e Benessere per il Bambino da 0 a 5 anni fra Educazione e Prevenzione.

2016 Grottaglie (Ta), intervento come formatore al progetto Agio, organizzato dalla ASSL

2016 Gioia del Colle (Ba), Laboratorio di Formazione in Psicomotricità per le educatrici dell'Asilo Nido Comunale.

Il D.Lgs. 30.6.2003, n. 196 “*Codice in materia di protezione dei dati personali*” regola il trattamento dei dati personali, con particolare riferimento alla riservatezza, all'identità personale e al diritto di protezione dei dati personali; l'interessato deve essere previamente informato del trattamento.

La norma in considerazione intende come “trattamento” qualunque operazione o complesso di operazioni concernenti la raccolta, la registrazione, l'organizzazione, la conservazione, la consultazione, l'elaborazione, la modificazione, la selezione, l'estrazione, il raffronto, l'utilizzo, l'interconnessione, il blocco, la comunicazione, la diffusione, la cancellazione e la distruzione di dati, anche se non registrati in una banca dati.

In relazione a quanto riportato autorizzo il trattamento dei dati contenuti nel presente *curriculum vitae*, nel mio interesse, unicamente per la eventuale partecipazione a gare di appalti, licitazioni private, ecc. di servizi tecnici, di cui dovrò comunque essere informato, autorizzando quindi il soggetto titolare del trattamento (*la Cooperativa AGRIFUTURO - via Ravegnana n. 120 FORLI'*) ad altresì comunicarmi offerte ed opportunità di lavoro.

Sono consapevole che mi competono i diritti previsti all'art. 7 del citato D.Lgs n. 196/2003.

Il sottoscritto è a conoscenza che, ai sensi dell'art 2 della legge 15/68 le dichiarazioni mendaci, le falsità negli atti e l'uso di falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali.

Inoltre il sotto scritto autorizza al trattamento dei dati personali secondo quanto previsto dalla legge.

(FIRMA)

Massimo Caserini

ALLEGATI